minus Nos iucunde affectit quod referebatis, in hac tam praeclara amoris significatione omnes vobiscum cohaerere Germaniae catholicos viros, quos probata fidei integritas ac praeteritorum memoria beneficiorum efficiunt cum Apostolica Sede coniunctissimos. Qui vero sit animus in vos Noster, coniecere iure optimo ex iis potestis quae ad dilectos filios scripsimus, Monachii, rei catholicae causa, congregatos: Praesules enim et christifideles Germaniae cogitatione et benevolentia adeo complectimur, ut aerumnas, quibus conflictamini, et omnino habeamus perspectas et, pro paterna in vos miseratione, vobiscum una doleamus. Id quidem postulat, qua vehementer incendimur, apostolicae caritatis flamma, quae iubet ipsa ut illud Pauli Nostrum faciamus: *Quis infirmatur et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror?* Pro explorato igitur habetote, operam vobis Nostram, quemadmodum antehac navavimus, ita numquam esse in posterum defuturam, ut, quantum licebit, remedium ac levamentum angoribus vestris afferamus. Qua in tanta rerum asperitate fore utique confidimus, ut fideles, quibus sapienter praeestis, vestris non modo tranquillitatis pacisque studiis faveant atque obsecudent, sed etiam sic se miserenti

---

eu moins de joie à apprendre par vous qu'en cette éclatante manifestation de votre affection vous aviez comme associé tous les hommes catholiques d'Allemagne, étroitement unis au Saint-Siège par l'intégrité de leur foi et par le souvenir des bienfaits passés. Quant à Nos dispositions envers vous, vous pouvez vous en former une opinion très exacte en consultant la Lettre adressée par Nous à Nos chers Fils réunis à Munich pour le bien de la religion catholique: car, Nous embrassons si intimement dans Notre pensée et dans Notre bienveillance les prélats et les fidèles de Germanie, que Nous n'ignorons rien des épreuves au milieu desquelles vous vous débattez et que par une commisération paternelle Nous les souffrons avec vous. Ainsi le veut la flamme de charité apostolique qui brûle si vivement en Nous et qui Nous oblige à faire Notre cette parole de saint Paul: *Qui est dans la souffrance sans que je souffre, qui est scandalisé sans que je brûle moi-même?*

Tenez donc pour certain que Notre concours, qui vous a été acquis jusqu'ici, ne vous fera jamais défaut dans l'avenir, pour vous apporter, autant qu'il dépendra de Nous, le remède et le soulagement à vos angoisses. Aussi dans les temps si difficiles que nous traversons, Nous avons toute confiance de voir les fidèles que vous gouvernez avec sagesse, non seulement favoriser et seconder vos efforts pour rétablir